Дело №5-62-351/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июля 2022 года                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Радько Э.В. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  час 50 минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Радько Э.В., управляя транспортным средством  принадлежащим ему автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту-КоАП РФ).
 В судебном заседании Радько Э.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, признал полностью, искренне раскаялся. Пояснил, что передвигался на своем автомобиле по темной улице, ненадолго отвлекся и не заметил стоящий автомобиль, который немного зацепил. Удар был небольшой, он даже не понял, что произошло. Его знакомая, которая находилась в его автомобиле, вышла посмотреть, что произошло, тут появилась толпа людей, стали шуметь, угрожать, поэтому они быстро отъехали. Он остановил машину за углом, не понял, что произошло, расстроился, тут его знакомой стало плохо и он повез её в отель. Хотел сразу вернуться на место ДТП, но не успел, приехали сотрудники полиции.   Просил назначить наказание в виде административного ареста.
Потерпевшая Тимошкина Т.А. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания была извещена телефонограммой. Просила суд  рассмотреть дело в отношении Радько Э.В. без её участия, назначить строгое наказание.
Заслушав  Радько Э.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусматривает ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.
Объективная сторона ч. 2 ст. 12.27 выражается в оставлении водителем места ДТП, участником которого он являлся.
   В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
  С учетом этого административной ответственности по статье 12.27 КоАП РФ подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию.
  При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Как установлено в судебном заседании, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  час 50 минут возле дома №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым Радько Э.В., управляя транспортным средством  принадлежащим ему автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными судьёй доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 2); определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 3); приложением о дорожно-транспортном происшествии от (данные изъяты) года (л.д. 4); объяснениями Тимошкиной Т.А. от (данные изъяты) года (л.д. 5); схемой ДТП от (данные изъяты) года (л.д. 6); результатами поиска правонарушений водителя Радько Э.В., ранее к административной ответственности за нарушение ПДД РФ не привлекался (л.д. 7);  карточкой операций с ВУ водителя Радько Э.В., водительское удостоверение получил (данные изъяты) года, водительский стаж с (данные изъяты)  года (л.д. 8).
Все составленные процессуальные документы согласуются между собой по времени и месту их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются, оснований сомневаться в их правильности и достоверности не имеется, в связи с чем они принимаются судьей в качестве доказательств по делу.
Оценивая приведенные доказательства в совокупности, судья приходит к выводу, что действия Радько Э.В. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, поскольку он, являясь водителем, в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Как смягчающие наказание обстоятельства судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих наказание обстоятельств судьёй не установлено.
С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Радько Э.В., который вину признал, не работает, не является инвалидом 1 или 2 группы, не имеет несовершеннолетних детей, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного ареста.
Оснований, препятствующих в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях назначению наказания Радько Э.В.  в виде административного ареста, не имеется.
         На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

         Радько Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с (данные изъяты) года с (данные изъяты) часов 00 минут.
Обязать должностных лиц ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Радько Э.В.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                        Н.А.Ермакова